Тим більше, що в стосунках російської монархії з гетьманськими урядами відповідні прецеденти мали місце, коли в ході гетьманської елекції здійснювалося поетапне обмеження української автономії протягом усієї другої половини XVII ст. На існування первісних намірів російської адміністрації зберегти в Україні гетьманський сан указує інструкція президентові Вельямінову від 10 (21) липня 1722 р. (тобто часу, коли в Сенаті стало відомо про кончину Скоропадського), в якій, зокрема, містилася така фраза: "...Малую Россию до избрания нового гетмана..."¹⁹³. Зауважимо, що сенатське розпорядження не призначалося для оприлюднення, а тому відбивало справжні наміри царської адміністрації в той історичний момент.

Зволікаючи з проведенням гетьманських виборів, російський уряд уже в середині 1722 р. конституював принципове нововведення у владній структурі Гетьманату. Згідно з указом від 10 (21) липня 1722 р., управління передавалося не наказному гетьманові (що відповідало б державним традиціям Гетьманату¹⁹⁶), а “...черниговському полковнику Полуботку обще с генеральной старшиной...”¹⁹⁷. Тобто, в Україні запроваджувалася колегіальна форма правління, що цілком відповідало концептуальним поглядам монарха на проблеми державного будівництва.

Після смерті гетьмана Скоропадського російський уряд, передавши управління Гетьманщиною Полуботку “обще с генеральной старшиной”, з принципових міркувань не визнавав за ним права на титул наказного гетьмана, хоч той не раз порушував перед Сенатом клопотання з цього приводу. Існувало навіть спеціальне сенатське розпорядження, яке забороняло російським чиновникам, звертаючись до Полуботка, титулувати його наказним гетьманом: “...в листах черниговского полковника наказным гетманом не писать, а писать черниговский полковник...”¹⁹⁸.

Сенатський указ від 10 (21) липня 1722 р. конституював ще одне принципове нововведення в структуру державного управління Гетьманату. Передаючи Полуботку “обще с генеральной старшиной” управління Україною, російський уряд водночас істотно обмежував прерогативи українського уряду, зобов’язуючи його “токмо во всех делах и советах и посылках в Малую Россию универсалов, иметь сношение и сообщение” з президентом Малоросійської колегії¹⁹⁹.

Контролюючі функції Колегії щодо Канцелярії та генеральної старшини конкретизувалися в інструкції бригадирові Вельямінову:

“...с теми Малой России управителями имеют сношение и смотреть того, чтоб без вашего ведома никаких универсалов и писем о делех не посылали, и о том проведовать тебе точно и сее содержать в секрете”²⁰⁰. Щодо контролю Колегією стосовно гетьмана й Канцелярії, то він був уже конституційований сенатською інструкцією від 16 (27) травня 1722 р.: “...Смотреть, когда ему, гетману, в чем к тому надлежит послать универсалы, и все по принадлежности... подписывать ему, и оные все смотреть им в коллегии...”²⁰¹. Але тепер межі контролю істотно розширювалися. Президентів Колегії надавалося право перевіряти зміст не лише універсалів, а й усієї вихідної кореспонденції Канцелярії.

Сенат ухвалив: “...О посылках со всех указов и универсалов, какие в Малороссийские города от генеральной старшины посылаются будут, копий за руками в Коллегию”. Колегія була зобов'язана надсилати новопризначеним російським комендантам списки для ознайомлення²⁰³.

Сенатський указ від 10 (21) листопада 1722 р. певною мірою вернув державну реформу в Україні на вихідні позиції. Він справив вплив і на владну структуру Гетьманату. Зокрема, генеральній старшині було дозволено надсилати в полки накази й розпорядження “о партикулярних делах” без попереднього узгодження їхнього змісту із Колегією.

Останні ж, у свою чергу, повинні були тримати під своїм контролем усю вхідну кореспонденцію полкових канцелярій, стежачи за тим, щоб полкова старшина не реалізовувала на практиці жодних розпоряджень Канцелярії, якщо стосовно них з Колегії "...копий для ведомостей дано не будет..."²⁰⁶.

Логічним завершенням діяльності уряду Петра I, спрямованої на встановлення ефективного контролю за державним життям Гетьманату, став сенатський указ від 16 (27) квітня 1723 р. З приводу контролюючих функцій Колегії він конституював, зокрема, таке: "...Все указы и универсалы... о каком генеральном положении и публиковании каких указов о нарядах войска, о сборах денежных и хлебных, о публикации смертных экзекуций и публичных наказаниях, о накладах на посполство и других важных делах, подписывать обще, а без коллежской подписи никуда никаких указов не посылать и по них в городех не действовать...". Водночас Колегії надавалося право в разі потреби зноситися з органами місцевого самоврядування "и мимо" генеральної старшини²⁰⁷.

Таким чином, з моменту реалізації на практиці положень указу від 16 (27) квітня 1723 р. відбулася трансформація статусу Колегії, а саме: з контролюючої установи Російської держави, розміщеної в Україні, вона перетворилася на "властиво українську управу"²⁰⁸, якій надавалося право безпосередніх зносин з місцевими органами самоврядування. Принципових змін також зазнала владна структура Гетьманату загалом.

дидатів на уряди. — *Авт.*) достойного определить или то чинить обще коллегии малороссийской с войсковою канцелярией...”²²⁰. Питання, по суті, було риторичним, оскільки відповідь “верховників” неважко було передбачити. На засіданні 1 (12) червня 1726 р. Верховна таємна рада визначила такий порядок заміщення старшинських вакансій: вибори із числа представлених полковою адміністрацією кандидатів повинні проводити члени Колегії спільно з правителями Канцелярії, а “...выбрав годных, не определяя, писать в Сенат”²²¹. На практиці ж “спільні вибори” Колегії й Канцелярії за загальної зверхності російської владної структури перетворили другу на дорадчий орган при першій²²².

Одночасно із заходами, спрямованими на організацію контролю та підпорядкування органів влади Гетьманату, російський уряд доклав чимало зусиль до уніфікації державних порядків останньої, що, безперечно, сприяло реалізації надзавдання російської політики в Україні — інкорпорації її земель до складу імперії. Перші помітні кроки на цьому шляху було зроблено Петром I ще до заснування Малоросійської колегії. 17 (28) листопада 1720 р. монарх, реагуючи на численні донесення Протасьєва з приводу того, що гетьман роздає маєтності людям, які, на його думку, є підозрілими в нелояльності до російської корони, а він сам не може цьому зашкодити, оскільки довідується про це надто пізно²²³, наказав: “Для лутчего... порядку и отправления дел, сделать особую канцелярию, в которой бы мог Генеральный писарь сидеть и канцеляристы письма писать и держать в добром порядке и осторожности, и учинив записные книги, в которые вписывать посылаемые к нам... листы и всякие протчие нужные писма, и все данные от себя... универсалы, декреты и всякого звания дела”²²⁴. Через деякий час, 14 (25) листопада 1721 р., Петро I був змушений повернутися до вирішення цього питання, оскільки з донесення резидента в Москві стало відомо, що “...по посланной грамоте... канцелярии войсковой... не сделано и она, так как писано... не учреждена...”. Тому монарх повторно наказував “...от времени того объявления в месяц, а по крайней мере в два...”

І хоча розпорядження царя не було реалізовано на практиці, в подальшому російський уряд більше не повертався до розв’язання цієї проблеми в тому вигляді, як передбачалося проектами 1720—1721 рр., оскільки був зайнятий розробкою і втіленням у життя більш радикального плану — утвердження при владі в Україні Колегії, яка, в свою чергу, була покликана розв’язати й дану проблему.

Уже під час заснування Колегії сенатська інструкція від 16 (27) травня 1722 р. зобов'язувала її президента стежити за діяльністю Генеральної військової канцелярії, щоб у ній імператорські укази і порядок їх реалізації занотовувалися до спеціальних книг, а також надсилались до вищестоящих інстанцій рапорти з приводу виконання указів — "...чинили, как о том Генеральной Регламент повеливает..."²²⁶ (аналогічні розпорядження не раз повторювалися згодом в інших інструктивних документах, надісланих із Сенату²²⁷).